### 注

- 1) viz., prudentia, iustitia, fortitudo, et temperantia. cf. ST I-II, q. 61, aa. 1-4.
- 2) それでもやはり、私たちが思慮と倫理徳との循環を問題だと感じることに、それなりの理由があると思われる。理由の一部は、私たちが完璧な徳という理想型を実感できないからだろう。諸徳の結合が実現されているのは、完全な意味での徳の場合だけだとトマスも言う (I-II, q. 65, a. 1, c)。
- 3) 究極目的までを視野に入れれば、諸徳の結合のかなめは最終的には愛 (caritas) であると言うべきだろうが (I-II, q. 65, aa. 2-4)、今回は残念ながらそこまで踏み込んで議論する準備がない。

- 4) この箇所では問題を立てて主題的に論じられている要素は順に、享受 (fruitio)、意図 (intentio)、選択 (electio)、思案 (consilium)、同意 (consensus)、行使 (usus)、命令 (imperium) である。
- 5) Circa agibilia autem humana tres actus rationis inveniuntur: quorum primus est consiliari, secundus iudicare, tertius est praecipere. (I-II, q. 57, a. 6, c.)
- 6) Consequenter considerandum est de actibus voluntatis qui sunt in comparatione ad ea quae sunt ad finem. Et sunt tres: eligere, consentire, et uti. (I-II, q. 13, introd.)
- 7) 『神学大全』のこの箇所では、アリストテレス、アウグスティヌスに加えて、ネメシウスとダマスケヌスの影響が大きい。次の著作は、この二人のシリアの思想家がトマスの行為論や情念論の重要な源泉であることを、テキストを分析して示している。E. Dobler, *Zwei syrische Quellen der theologischen Summa des Thomas von Aquin*. Universitätsverlag, Fribourg (2000).
- 8) 行為の構造を四つの層に分ける直接の根拠は「行為の理論」を述べた箇所には見出だせないが、たとえば II-II, q. 153, a. 5, c. では実践理性のもつ四段階の構造がはっきり述べられている。なお、四層に分けるアイディアは次の著作に学んだ。D. Westberg, *Right Practical Reason: Aristotle, Action, and Prudence in Aquinas*. Clarendon Press, Oxford (1994) pp. 119-121; p. 131.
- 9) non omnis actus voluntatis praecedat hunc actum rationis qui est imperium: sed aliquis praecedat, scilicet electio; et aliquis sequitur, scilicet usus. Quia post determinationem consilii, quae est iudicium rationis, voluntas eligit; et post electionem, ratio imperat ei per quod agendum est quod eligitur; et tunc demum voluntas alicuius incipit uti, exequendo imperium rationis. (I-II, q. 17, a. 3, ad1)
- 10) quia virtus prioris actus remanet in actu sequenti, contingit quandoque quod est aliquis actus voluntatis, secundum quod manet virtute in ipso aliquid de actu rationis [...]; et e converso aliquis est actus rationis, secundum quod virtute manet in ipso aliquid de actu voluntatis. (I-II, q. 17, a. 1, c.)
- 11) 別の言い方をすれば、行為のスペキエスを決定するものは何か、あるいは、行為の一性を保証するものは何かという問題である。この点について（思慮は強調されていないが）次を参照。C. Ripperger, “The Species and Unity of the Moral Act.” *The Thomist* 59 (1995) pp. 69-90.
- 12) ところで、prudentia というラテン語は英語やフランス語にその語形が引き継がれている。しかし、英仏語の prudence は保身や打算のための用心深さや抜け目のなさの意味あいをもつことがある。この概念にもともと含まれていたひとつの側面だけが強調されて現代語に引き継がれたわけだが、トマスの prudentia をこのようなニュアンスでとらえることはまるでの外れである。
- 13) cf. imperium et actus imperatus sunt unus actus humanus, sicut quoddam totum